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Abstrakt

Diplomová práce se podrobně věnuje tématu libertinství 17. a 18. století a následně jeho

vlivu ve stoletích pozdějších. První část řeší obecný význam pojmu libertinství, druhá část

obsahuje informace o vývoji libertinství v 17. století a autorech Cyranovi de Bergerac

aThéophilu de Viau. Třetí část obdobným způsobem zpracovává vývoj libertinství 18. století,

konkrétně se věnuje šesti autorům: Crébillon mladšímu, Louvet de Couvray, Restif de la

Bretonne, Boyer D’Argens, Vivan Denon a Choderlos de Laclos a čtyřem konkrétním

libertinským dílům: Tereza filosof, Není zítřku, O výchově žen a Nebezpečné známosti.

Čtvrtá část obsahuje vybrané autory, u kterých je možné najít vliv libertinství na jejich

tvorbu či životní postoj.
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Abstract

The thesis focused in details on libertine literary movement in 17th and 18th century and

subsequently its influence in later centuries. The first part deals with the general meaning of

libertine literary movement, the second part contains information about the development of

libertine literary movement in the 17th century with authors Cyrano de Bergerac and

Theophile de Viau. The third part concerns the development process of libertine literary

movement in the 18th century, specifically through the six authors: Crébillon younger, Louvet

de Couvray, Restif de la Bretonne, Boyer D'Argens, Vivan Denon and Choderlos de Laclos

and four specific libertine works: Therese philosopher, No tomorrow, About education of

women and Dangerous Liaisons. The fourth section contains selected authors, for which it is

possible to find the impact of libertine movements on their work or lifestyle.
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Úvod

Svou diplomovou práci jsem nazvala S libertiny napříč stoletími a stanoveným cílem

bylo zmapování libertinství ve francouzské literatuře od jeho počátku v 17. století až do

současnosti skrze vybrané autory a objasnění významových posunů v jednotlivých obdobích.

K tématu mě přivedlo jedno z děl, které analyzuji ve své práci. Jedná se o román Nebezpečné

známosti Choderlose de Laclose. Právě kvůli tomuto dílu jsem se rozhodla věnovat se tématu

libertinství ve větším rozsahu.

Významová mnohoznačnost činí jednoznačnou identifikaci libertina poněkud obtížnější,

a tím pochopitelně i přehled skutečné historie libertinství. Samozřejmě existuje mnoho

libertinů, kteří do kategorie náleží v celém sémantickém rozsahu, kde se jedná zároveň

o nenapravitelné zhýralce i naprosté bezvěrce, ale jsou zde i osobnosti spadající pouze do

jedné nebo druhé kategorie, popřípadě o autory, kteří byli libertinstvím ovlivněni v pozdější

době nebo vykazují ve své tvorbě vykazijí některý z jeho rysů. Mají tedy i oni právo na to být

zařazeni mezi libertiny? Je zvrhlík více libertinem nežli nevěřící? Co přesně tedy činí libertina

libertinem? I to jsou otázky, kterými se budu zabývat ve své práci.

Má práce má čtyři části. V první části představuji libertinství jako pojem přes různé fáze

tohoto filozofického hnutí a úskalí, kterým museli libertini ve své době čelit. Druhá část je

zaměřená na libertinství v rámci 17. Století – jak obecně, tak konkrétně přes dva vybrané

autory. Jsou jimi Cyrano de Bergerac a Théophile de Viau.

Ve třetí části obdobným způsobem zpracovávám libertinství 18. století a šest

konkrétních autorů. Jedná se o Crébillona mladšího, Louvet de Couvray, Restifa de la

Bretonna, Boyer D’Argenta, Vivanta Denona a Choderlose de Laclose, přičemž jsem

podrobně analyzovala čtyři vybraná díla tří z nich. Jsou jimi: Nebezpečné známosti (Les

liasons dangereuses), O ženách a jejich výchově (Des femmes et de leur éducation)

Choderlose de Laclose, Tereza filozof čili pamětní spis k příběhu otce Dirraga a slečny

Eradice (Thérèse philosophe ou Mémoires pour servir à l’histoire du père Dirrag et de

mademoiselle Éradice) Boyer d’Argenta a novele Není zítřku (Point de lendemain) barona

Vivanta Denona.

Ve čtvrté části jsem vybrala dalších šest autorů v rozmezí 19. až 21. století, u kterých

bylo možné v tvorbě či v životním stylu nalézt možný odkaz libertinů. Jedná se o Théophila

9

Gautiera, Alfreda Musseta, Charlese Baudelaira, Arthura Rimbauda, Paula Verlaina a Michela

Houellebecqa.

Závěr obsahuje shrnutí výsledků a poznatků vyplývajících z mé práce.
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1. Libertinství

Libertin a libertinství byly po dlouhou dobu považovány za pojmy určené k označení

všech názorů nebo postojů, které se jakýmkoliv způsobem vymykaly převažujícím

společenským normám. Byl však nezbytný příchod 18. století, s kterým nastoupila potřeba,

byly tyto termíny přehodnotit, a historický odstup několika století, aby bylo libertinství

uznáno coby myšlenkové a filozofické hnutí. Nicméně o přesné definici se i dnes vedou

obsáhlé literární diskuze a dosud nebylo dosaženo jednoznačného verdiktu, jak bude ostatně

patrno i z mé práce.

1.1 Od svobody po nevázanost

Historický vývoj slova libertin byl poznamenán mnohými sémantickými zvraty

a zmatky. Etymologicky slovo libertus nebo libertinus znamenalo ve starém Římě

osvobozeného člověka, bývalého otroka, který získal od svého pána svobodu. Libertinus

označovalo tedy určité sociální postavení člověka. O něco později dokonce potomka

osvobozeného otroka, tedy slovo s jistým náznakem společenské podřadnosti. Ve středověku

získává pojem libertinus další velmi specifický význam, a to pohanského otroka, který přijal

za svou víru křesťanství. Obrazně řečeno pohanství a islám se v té době jevilo jako jistý druh

otroctví, ze kterého bylo potřeba lid osvobodit. Přesto však následně nadměrná svoboda vedla

k dalším problémům.

V 16. století, v kontextu náboženských válek, získalo slovo libertin zcela negativní

význam a bylo používáno pro označení osob, které se odvrátily od pravého náboženství.

Kalvín ve svém pamfletu Contre la secte phantastique et furieuse des Libertins qui se

nomment z roku 1545 důrazně odsuzoval ty, kteří odpírali Bohu jeho zásluhy a redukovali

božské činy na lidské vynálezy a přírodní úkazy. Tridentský koncil, který proběhl v letech

1545–1563, neváhal odsoudit cokoliv, co se odlišovalo od nově definovaného ortodoxního

katolictví, vše, co se týkalo okultismu či nové vědy, tedy znalostí, na které si římsko-katolická

církev kladla výhradní právo. Polemická strategie spočívala v záměně filozofické

různorodosti za sexuální nevázanost a zcela největším prohřeškem pak byl ateismus

a materialismus. Klasicistní slovníky přirovnávaly libertina k bezbožníkovi nebo

k prostopášníkovi, přestože zároveň připouštěly i význam slova zcela neškodný, kdy poctivý

libertin je ten, kdo přináší radost a potěšení. I Madame de Sévigné mohla být tím pádem
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pokládána za libertinku, neboť a ve svých dopisech upřednostňovala spontánnost nad všemi

pravidly formy.

Kruté pronásledování tak postihlo například Giordana Bruna, umučeného v Římě roku

1600. Neblaze proslul i Lucilio Vanini, který v Toulouse roku 1619 pronásledoval vůdce

pařížských libertinů Théophila de Viau, jenž byl odsouzen k smrti upálením stejně jako jeho

knihy, ale kterému se povedlo utéci před smrtí. Byla to stejná doba, kdy byl za čarodějnictví

odsouzen k upálení kněz Gaufridy v Aix-en-Provence v roce 1611 nebo Urbain Grandier

v Loudunu roku 1634. Všichni uvedení provinilci byli označeni otcem Garassem
1
za libertiny

v jeho díle z roku 1623 La Doctrine curieuse des beaux esprits de ce temps ou prétendus tels

a Marinem Mersennem
2
v díle z roku 1624 L'Impiété des déistes, athées et libertins de ce

temps combattue et renversée de point en point. Takto zcela negativně bylo vykládáno

libertinství, jehož rozmanitost byla patrná jak v důvodech pro jeho provozování, tak ve

způsobech vyjádření. Tato doba byla také obdobím, kdy se z provokatérů stali diskrétnější

prostopášníci a volnomyšlenkáři se přetransformovali v erudované vzdělance pohrávající si

s dvojsmysly a ironií. Nezbytnost opatrnosti uvedla v praxi dvojí pravdu: exoterickou,

určenou široké veřejnosti a poplatnou všem obecným zákonům, a esoterickou, určenou pouze


[…]


Et quand je les rouvris à la clarté vivante,

À mes côtés, au lieu du mannequin puissant

Qui semblait avoir fait provision de sang,

Tremblaient confusément des débris de squelette,

Qui d'eux-mêmes rendaient le cri d'une girouette
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Ou d'une enseigne, au bout d'une tringle de fer,

Que balance le vent pendant les nuits d'hiver.
118

Baudelaire považoval neřesti za svůdné, a proto se je rozhodl ve svém díle popsat. Dle

jeho názoru nebylo v umění místo pro morální předsudky, neboť umění nemohlo morálku

šokovat. Nicméně libertinské rysy bylo možné najít i v jeho skutečném životě. Žil nevázaným

bohémským životem a měl mnoho zkušeností i s užíváním drog. V tomto ohledu se však

původním libertinům tolik nepodobá.

4.4 Arthur Rimbaud

Arthur Rimbaud se narodil roku 1854 a zemřel roku 1891. Rimbaud byl básník a své

první básně napsal, když mu bylo patnáct let. Stejně jako u předchozího autora, lze najít také

u tohoto prokletého básníka vliv libertinství v jeho životě i tvorbě. Volnomyšlenkářství

hraničící v jeho případě až s anarchismem ho provázelo na cestách za dobrodružstvím.

Především bych ho však mezi „libertiny“ řadila kvůli jeho divokému homosexuálnímu vztahu

s Paulem Verlainem
119

. V jeho básni Les Remembrances du vieillard idiot z roku 1871

bychom pak mohli nalézt tento vliv dovedený poněkud dále v oblasti sexu až po obsese.

4.5 Paul Verlaine

Paul Verlaine se narodil v roce 1844 v Metz a zemřel v roce 1896 v Paříži. Verlaine

patřil také mezi prokleté básníky a jeho život byl vskutku libertinský ve smyslu sexuální

nevázanosti a bezohledného užívání si. Na začátku své kariéry se seznámil s Rimbaudem, jak

jsem se již zmínila výše, a prožívali vskutku bouřlivý milostný život při společném putování.

V jeho dílech jsem však konkrétní vliv libertinství nenašla.
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4.6 Michel Houellebecq

Michel Houellebecq se narodil roku 1958 na Réunionu. Je současným francouzským

spisovatelem, básníkem a esejistou. Do povědomí široké veřejnosti se dostal svým románem

Extension du domaine de la lutte z roku 1994, následovaly další Les Particules élémentaires

v roce 1998, Plateforme v roce 2001, La Possibilité d’une île z roku 2005 a prozatím poslední

román La Carte et le territoire z roku 2010, za který obdržel Goncourtovu cenu.

Právě kvůli jeho druhému románu, který v češtině vyšel pod názvem Elementární

částice
120

, jsem se rozhodla tohoto autora zařadit do své práce. Skrze paralelní životní příběhy

dvou nevlastních bratří Michela a Bruna jsme pozváni prostřednictvím sociální imaginace do

roku 1968 a prostředí nové generace, která provází vznik demokratické liberální

volnomyšlenkářské společnosti a jejího ideálního já. Tato vize je v románu retrospektivní,

neboť samotný děj románu končí v roce 2079 velice inovativní myšlenkou, že původní lidstvo

musí zmizet, aby mohlo být nahrazeno klonovanými jedinci, bezpohlavními a nesmrtelnými.

Svým způsobem mi tento science fiction konec románu připomněl sci-fi romány libertina

Cyrana de Bergerac. V tomto díle můžeme také najít mnoho otevřeně sexuálních scén, ale

jejich okolnosti se od libertinských velmi odlišují.
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5. Závěr

Již na začátku své práce jsem si kladla určité otázky kvůli významové mnohoznačnosti

samotného pojmu libertin a libertinství. Při zpracování jednotlivých částí jsem byla velmi

překvapena, kolik různých nuancí se pod jedním slovem může skrývat. Význam se posouval

nejen po časové ose, ale závisel také například na víře či ateismu člověka, který danou otázku

řešil. Církev v takovémto případě dokázala najít viníka, v tomto případě libertina, téměř

kdekoliv a konkrétně v 17. století libertiny velmi důsledně a krutě pronásledovala.

Původně bylo mým cílem najít univerzální definici, nebo přinejmenším nejrozšířenější,

ale bohužel tento úkol nebylo možné splnit. Typologie libertinů je natolik rozmanitá, že

jediná definice skutečně nemůže obsáhnout veškeré možnosti. Navíc ani literární vědci nejsou

v této věci dodnes jednotní, tudíž je patrné, že na definici má vliv i osobní názor. Tato

skutečnost mi pomohla při vypracování závěrečné části mé diplomové práce. Mým cílem bylo

najít vybrané autory, u kterých bychom mohli nalézt v tvorbě nebo i životním stylu odkaz

libertinství, nikoliv však nové následovníky tohoto myšlenkového a literárního směru. Jedním

z důvodů byla i skutečnost, že dnešní doba je sama o sobě dost volnomyšlenkářská a pokud

bych přistupovala k libertinství jako k hledání potěšení v oblasti sexuality, došla bych spíše

k dílům a autorům erotickým případně až pornografickým, a to nebylo mým cílem.

V praktické části jsem dopodrobna analyzovala čtyři libertinská literární díla, a přestože

byla všechna z téměř stejného období, lze v nich spatřit výrazné rozdíly. Máme zde

feministicky laděné filozofické pojednání O ženách a jejich výchově, dále libertinské dílo

filozofické a svým způsobem pornografické Tereza filozof, velice oblíbený libertinský

epistolární román Nebezpečné známosti překvapivě s morálním závěrem a půvabnou ve své

podstatě něžnou povídku Není zítřku, která je ze všech tří posledních děl nejdelikátnější, co se

vyjádření naplnění touhy týká. Domnívám se, že tato rozmanitost je pro libertinství zkrátka

typická a s tím bych také svou práci uzavřela.
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