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Práce si dala za cíl přehledně zpracovat aspekt francouzské literatury, v níž se odráží po-

stoj k světu označovaný jako libertinský a projevující se jak v koncepcích myšlenkových, tak
v životním stylu a jeho ztvárnění. Na zhruba 50 stranách textu, což odpovídá rozsahu práce baka-
lářské, nikoli však diplomové (zde je očekávané minimum 80 stran), se diplomantka tématu zhos-
tila spíš stylem „libertinství letem světem“ nebo možná „let nad kukaččím hnízdem“: výsledkem
je blázinec. Základní rozčlenění tématu je sice v pořádku, práce také přináší řadu zajímavých
informací, z čehož je patrné, že autorka prostudovala množství sekundární literatury. Fakta jsou
však prezentována způsobem páté přes deváté, myšlenky zmateně až nesrozumitelně, takže je
otázka, zda jim vůbec porozuměla a zda se nesnaží jen převést vyčtené věty mechanicky do čes-
kého jazyka, aniž vůbec něco tuší o myšlenkovém kontextu, ba o logickém propojení prezento-
vaných názorů. (Své zdroje sice uvádí, ale povšechně, nikoli u jednotlivých citací: kdyby to dělala,
možná by do práce vnesla větší pořádek; středoškolská učebnice „Lagarde – Michard“ by sice
mohla zůstat v bibliografii, ale uvádět ji jako oporu pro literárněhistorickou či ideovou analýzu
není příliš seriózní: načerpat lze odtud jen informaci zcela základní.)

Při veškeré shovívavosti nelze práci v tomto stavu přijmout ani s hodnocením dobře. Nej-
lepší by bylo, aby ji diplomantka stáhla k přepracování (a rozšíření do žádoucího rozsahu), aby
přitom spoléhala méně na samostatnou práci, na niž zatím zjevně nestačí, a využívala konzultací
podstatně víc, než tomu bylo doposud. Novou verzi pak může předložit v dalším termínu.

*

K ilustraci toho, že tento posudek není nepodložený, jen několik z desítek možných pří-
kladů: Zoufalý zmatek předvádějí především kapitoly věnované libertinství obecně a libertinství v
17. století, tedy tam, kde více záleží na složce „filosofické“, resp. kde se filosofie a mravní postoj
výrazněji prolínají. Zde se nám dostává různých poznatků ve změti, která přeskakuje z období do
období, obsahuje závažné faktografické přehmaty a myšlenková shrnutí na hranici jakéhokoli
postřehnutelného smyslu. Portréty libertinů 17. století (dva: Théophile de Viau a Cyrano) se ome-
zují na životopisné medailonky (libertinství se tedy shledává zejména v jejich sexuálních vztazích)
bez nějakého zájmu o to, v čem by mohlo být libertinské jejich dílo (k tomu by stačilo lépe pro-
číst příslušné kapitoly u Antoina Adama, kterého diplomantka uvádí mezi svými prameny).

Příklady špatné faktografie: Na str. 11 se dočítáme, že (mezi pronásledovateli libertinů)
„neblaze proslul Lucilio Vanini, který v Toulouse roku 1619 pronásledoval vůdce (sic!) pařížských
libertinů Théophila de Viau, jenž byl odsouzen k smrti upálením…, ale kterému se podařilo
uniknout před smrtí“. Ve skutečnosti byl Vanini v Toulouse r. 1619 jakožto libertin sám upálen;
Théophile byl sice tou dobou vyhnán z Paříže, ale o nějakém procesu spojeném v této době s je-
ho osobou se nikde nedočteme. Na str. 18 najdeme tvrzení, že Théophile jako „čelní (sic!) před-
stavitel“ libertinů dlel u dvora Gastona Orleánského… „až přibližně do roku 1650“; přičemž
z Théophilova medailonku se správně dočteme, že básník zemřel roku 1626, ale prý v Paříži –
odkud byl po svém procesu r. 1625 doživotně vyhnán, a jak autorka píše o pár řádků níž, strávil
poslední měsíce života v Chantilly. Po těchto chronologických a místopisných přemetech už pře-
jdeme skoro bez povšimnutí, že Théophilova konverze ke katolictví je kladena ještě před jeho exil
v Anglii, třebaže stačí otevřít jakýkoli slovník francouzské literatury, abychom se dověděli opak.

Že se přeskakuje ze začátku století na jeho konec, z 18. století zpět do 17. apod., to už jsou také
maličkosti. U Bussyho-Rabutina je uvedeno nejprve jeho hlavní dílo (Histoire amoureuse des Gaules)
z roku 1665 (kamž proveden plavný skok z 20. let) a jako „další“ citováno dílo z roku 1655. Celý
poznámkový aparát je přitom absurdní: text se hemží nejrůznějšími jmény, ta jsou pak v po-
známce pod čarou zopakována s daty narození a úmrtí; naprosto nikdy není vysvětleno, o koho
jde, ani když je řeč o postavách tak důležitých, jako jsou Guez de Balzac, des Barreaux nebo
Vauquelin de La Fresnay. Už jen krátkou zmínkou by přitom alespoň trochu narostl nedostatečný
rozsah textu. Jména cizinců jsou ponechávána ve francouzské podobě: tak je tu řeč o „Frédériku
II (bez tečky) z Hohenstaufenu“, starořecký filosof Porfyrios se jmenuje Porphyre a Ital Gero-
lamo Cardano zůstává Jérômem Cardanem; Cicero dává v genitivu „Cicera“.

Ačkoli základní definice libertinství jsou podány podle sekundárních pramenů (projednou
konkrétně uvedených) uspokojivě, jiné charakteristiky libertinského myšlení připomínají
stejně syrový salát jako faktografie: tak se dočteme o vzdělancích, „kteří se zdáli býti křesťany, ale
byli ve skutečnosti politiky, kteří popírali zázraky nebo o nich pochybovali a přivedli náboženství
na politickou scénu“ (str. 18). „Libertinství v této době bylo postaveno spíše na myšlenkových
postojích, než na těch kolektivních, a v důsledku toho na společnosti.“ (str. 19) – Celý závěr
kapitoly o „materialismu“ sestává z formulací pro svou neurčitost nesrozumitelných, až na to, že
„spiritualita a nesmrtelnost duše ztratily veškerý význam, neboť všechny bytosti přecházely
z jedné formy do druhé v koloběhu bez konce“, což se jeví spíš jako učení o metempsychóze než
jako materialismus, na druhé straně je mezi materialisty odvážně zahrnut monista Spinoza. „Jak
by se mohl bůh kát, jak je tomu v Genesis kvůli nevděku a špatnosti bytostí?“ (str. 20: míněno
zřejmě, jak by mohl Bůh litovat, že stvořil člověka?) „Libertini si vzali za cíl zničit křesťanské
argumenty“ (str. 22, myšlena zřejmě dogmata) – Tamtéž: „Tento objev, že duše je v podstatě
kritická a nikoliv metafyzická, se jednoduše vysvětlil pozitivním rozvojem vědy v té době. Bylo
zřejmé, že věda již více nemohla spoléhat na autority. Tento vytříbený smysl pro metodičnost
nalezli libertini v Montaignových stejně jako v Baconových esejích.“ (Metodičnost snad u
Montaigne dosud nikdo nehledal!) – Tamtéž: „Díla Johna Spencera […] provedly (sic!) intervenci
náboženských věd kritickou metodou.“ – „Libertinství bylo vždy především postojem samotář-
ským, a proto bylo zcela přirozené, že jeho představitelé tíhli k epikureismu…“ (str. 23)

Libertinství v 18. století je zpracováno o poznání přiměřeněji a jasněji, až na to, že se
přesně nedovíme, kam se podělo libertinství filosofické. Zvlášť dobře je podáno pojetí Crébil-
lonovo (oddělení citu a požitku), na němž pak kriticky staví i Choderlos de Laclos, ale „skutečné“
libertinství je pak zužováno na toto pojetí, poplatné spíš vykladačům typu Wald Lasowského, tj.
příliš poznamenaných sadismem, místo aby se zůstalo u původního vymezení hedonismem a hle-
daly se různé polohy tohoto postoje, včetně té vlídnější (Vivant Denon, podrobněji zmiňovaný,
se přece do této koncepce nevejde; Casanova je výslovně vyloučen, protože se snaží s ženami
dobře vycházet: ale to Denon také), což by pak umožňovalo pochopit i takové soudy, které např.
říkají, že všechny postavy u Beaumarchaise (vůbec nezmíněného) jsou libertinské v tom, že „po-
kukují po svém požitku“. Autorských medailonků z 18. století najdeme v práci víc, chronologicky
jsou seřazeny nepochopitelně na přeskáčku a asi od tří z uvedených autorů diplomantka také něco
četla (Choderlos de Laclos, Vivant Denon, d’Argens, skloňovaný pak bůhvíproč s koncovým t
místo s: jako z udělání díla, která existují v českém překladu), což se projevuje hlavně tím, že je
s využitím citátů převypráví: což pořád není analýza, i když nás tu poněkud zaskočí soud, že
„Nebezpečné známosti mohou být chápány jako obhajoba mistrovství v přetvářce a lhaní“ – což
bezpochyby nemohou, i když je tu ono „mistrovství“ skvěle vykresleno: to však není totéž!

Poslední část, věnovaná dalším literárním ozvukům libertinství, je v podstatě zanedba-
telná. Pokud jde o romantismus či Baudelaira (zmínka o něm sestává z půlstránkové citace bez
rozboru orámované několika větami), bylo by např. zajímavé zamyslet se nad tím, jak se postoj
označovaný jako libertinský váže k estetice zoufalství (např. u správně uvedeného, leč hanebně
analyzovaného Musseta). Jinak je tu malá zmínka o Gautierově románu Slečna de Maupin, opět bez

vážnějšího vhledu, u Rimbauda a Verlaina je za libertinský považován jenom jejich „divoký
homosexuální vztah“, i když ten libertinský docela určitě nebyl, zvlášť při aplikaci Crébillonových
kritérií; a u Verlaina diplomantka dokonce „konkrétní vliv libertinství nenašla“, asi že příliš nehle-
dala, takže přehlédla básníkem samým tolik zdůrazňovanou dualitu mezi mystikem a smyslníkem,
a tedy i dvojí linii jeho poezie, na jedné straně Sagesse, na straně druhé Fêtes galantes, Parallèlement
nebo otevřeně homosexuální cyklus Hombres.

Když už ale nebyla diplomantka s to sama libertinské aspekty najít, je s podivem, že se
nezastavila u autorů, kteří se v průběhu 19. a 20. století k libertinství sami více či méně hlásili, ať
už to byli letmo zmínění Aragon nebo Vailland, případně Pierre Louÿs, Colette (L’Ingénue libertine),
Drieu La Rochelle, možná Jouhandeau a Pieyre de Mandiargues – a to pomíjím množství autorů
poznamenaných Sadem.
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V Praze dne 11. září 2013